
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 43 
din 23 februarie 2024 

 

Cu privire la controlul efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului nr. 16 din 

26 ianuarie 2024 

 

Prin Decizia Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) nr. 16 din 26.01.2024, a fost dispus 

controlul tuturor serviciilor media audiovizuale de radiodifuziune sonoră prin prisma respectării 

art. 19 alin. (5) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în 

continuare – CSMA), potrivit cărora serviciile de televiziune cu conținut muzical și serviciile de 

radiodifuziune sonoră trebuie să conțină cel puțin 30% de opere muzicale în limba română, inclusiv 

10% de opere muzicale care provin de la compozitori, artiști-interpreți și producători originari din 

Republica Moldova. 

Aleatoriu, a fost supusă controlului data de 23 ianuarie 2024. 

Serviciile media audiovizuale de radiodifuziune sonoră aflate în jurisdicția Republicii Moldova sunt 

următoarele: „Radio Moldova”, „GRT FM”, „Dance FM”, „MEGA HIT”, „MICUL 

SAMARITEAN”, „Radio PRO-Mingir”, „ECO FM”, „Radio 21”, „RADIO POLI DISC – НОВОЕ 

РАДИО”, „RADIO PLAI”, „HIT FM”, „Europa Plus Moldova”, „Radio 7/Радио 7”, „Vocea 

Speranței”, „Jurnal FM”, „Radio.md”, „KISS FM”, „Aquarelle-FM”, „RETRO FM”, „Vocea 

Basarabiei”, „Radio ONE”, „Diaspora FM”, „BAS FM”, „Megapolis FM”, „Radio Soroca”, „Publika 

FM”, „Radio MEDIA”, „Albena”, „Autoradio/Avtoradio”, „Radio Jean”, „Radio Roks”, „Liubimoe 

Radio”, „Drive FM”, „Noroc”, „PRO100RADIO”, „Maestro FM”, „Cultura Divină”, „RADIO 

CHIȘINĂU”, „Romano Patrin – FM”, „ART-FM”, „Drochia FM”, „Radio Zum 1”, „Radio Zum 2”, 

„Bugeac FM”, „Radio Moldova Tineret”, „Datina FM”, „Dialog FM”, „LOVE RADIO”, „BIZIM 

DALGAMIZ”, „Studentus”, „Radio Orhei FM”, „Radio Relax”, „Focul din Vatră”, „Radio Relax”, 

„Rekord”, „Radio Dar”, „Radio Moldova Muzical” și „Smile FM”. 

 

În cadrul ședinței publice a CA din 23 februarie 2024 au fost prezentate rezultatele controlului privind 

circumstanțele de fapt pentru următoarele servicii media de radiodifuziune sonoră: „Radio Moldova”, 

„Radio Moldova Tineret”, „Radio Moldova Muzical”, „Aquarelle-FM”, „Autoradio/Avtoradio”, 

„BAS FM”, „Diaspora FM”, „ECO FM”, „Europa Plus Moldova”, „HIT FM”, „Jurnal FM”, „KISS 

FM”, „MICUL SAMARITEAN”, „RADIO POLI DISC – НОВОЕ РАДИО”, „PRO 100 RADIO”, 

„Radio 7/ Радио 7”, „Radio 21”, „Radio MEDIA”, „Noroc”, „Radio Zum 1”, „Radio Zum 2”, 

„Radio.md”, „RADIO PLAI”, „Rekord”, „RETRO FM”, „Studentus”, „Vocea Basarabiei” și „Vocea 

Speranței”. 

Ca urmare a analizării raportului de control și audierii reprezentanților furnizorilor de servicii media 

audiovizuale de radiodifuziune sonoră prezenți în ședință, în scopul examinării obiective a tuturor 

circumstanțelor de fapt, membrii CA au decis prin consens suspendarea procedurii administrative în 

privința rezultatelor controlului respectiv, având ca temei prevederile art. 81 din Codul administrativ 

al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

1. Se suspendă examinarea rezultatelor controlului serviciilor media audiovizuale de radiodifuziune 

sonoră „Radio Moldova”, „Radio Moldova Tineret”, „Radio Moldova Muzical”, „Aquarelle-FM”, 

„Autoradio/Avtoradio”, „BAS FM”, „Diaspora FM”, „ECO FM”, „Europa Plus Moldova”, „HIT 



 

2 
 

FM”, „Jurnal FM”, „KISS FM”, „MICUL SAMARITEAN”, „RADIO POLI DISC – НОВОЕ 

РАДИО”, „PRO 100 RADIO”, „Radio 7/ Радио 7”, „Radio 21”, „Radio MEDIA”, „Noroc”, „Radio 

Zum 1”, „Radio Zum 2”, „Radio.md”, „RADIO PLAI”, „Rekord”, „RETRO FM”, „Studentus”, 

„Vocea Basarabiei” și „Vocea Speranței”.  

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                  Liliana VIȚU-EȘANU 

 


